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Wstęp
Kury towarzyszą człowiekowi od wielu 

tysiącleci. W przeszłości były uznawane za zwie-
rzęta święte, którym składano hojne dary, np. dla 
zapewnienia sobie sukcesu w bitwie. Obecnie co-
raz częściej towarzyszą ludziom także w działa-
niach terapeutycznych (Chumley, 2012).
 Próby pracy z drobiem rozpoczęto dzię-
ki badaniom, które wskazywały na pozytywny 
wpływ terapii z udziałem zwierząt na samopo-
czucie pacjenta oraz szybkość uzyskania efektów 
leczenia (Magiera i in., 2018).
 Podczas badania przeprowadzonego przez 
Guliani i Jacquemettaz w 2017 r. dowiedziono, że 
obecność zwierzęcia podczas terapii osób z trud-
nościami w uczeniu się zmniejszyła u nich poziom 
odczuwanego lęku. Współpraca ze „zwierzęcym 
terapeutą” znacząco pomogła w poprawieniu wy-
ników leczenia. Obecność zwierzęcia podczas 
prowadzonych zajęć wypływa także pozytywnie 
na inne problemy człowieka. Pierwszym, udo-
kumentowanym rezultatem jest poprawa dialogu 
pacjent – terapeuta (Handley i in., 2022). Warto 
zatem rozpocząć współpracę ze zwierzęciem, któ-
re swoją obecnością uspokoi każdą obecną osobę 
oraz ułatwi powrót do zdrowia. Badania, które 
przeprowadzili Nalini i Kumar (2022) również 
potwierdziły poprawę samopoczucia po kontakcie 
ze zwierzęciem. Ponadto, wyniki badań przepro-
wadzonych przez Zhang i in. (2020) pokazują, że 
terapia z udziałem zwierząt może zmniejszyć ból 
u pacjentów w porównaniu z grupą kontrolną.
 Celem eksperymentu było sparwdzenie, 

czy obecność zwierzęcia zmniejszy odczuwanie 
lęku w gabinecie dentystycznym. Odnotowano 
wysoką redukcję lęku u wszystkich badanych pa-
cjentów. Podobne złagodzenie odczuwania stresu 
stwierdzono także u studentów uczących sie do 
egzaminu (Anderson i Brown, 2021). Opubliko-
wane badanie wykazało, że krótka interakcja stu-
dentów ze zwierzęciem zmniejszyła występujący 
u nich niepokój.
 Bardzo często samo posiadanie zwierzęcia 
wystarczy, aby człowiek stał się mniej samotny oraz 
zaczął lepiej postrzegać swój stan zdrowia (Morri-
son, 2007). Dodatkowo, sama obecność zwierzęcia 
w domu wpływa pozytywnie na emocje oraz stan 
fizyczny pacjenta (Chan i Gonzalo, 2019).
 Istnieją jednak przeciwwskazania do 
uczestniczenia w terapii z udziałem zwierząt. 
Największymi z nich są: alergie, fobie oraz stres 
związany z kontaktem ze zwierzętami. Dlatego, 
należy realnie oszacować możliwości człowieka. 
Do słabej, schorowanej osoby nie można dobrać 
trudnego w kontaktach, nie ułożonego odpowied-
nio zwierzęcia (Creagan i in., 2015).
 Obowiązkiem każdego opiekuna jest za-
pewnienie zwierzęciu jak największego komfor-
tu, ochrony i opieki. Wirth i in. (2020) w przepro-
wadzonym badaniu zaobserwowali zmniejszony 
apetyt u zwierząt oraz okazywanie niepokoju. Po 
zmierzeniu temperatury potwierdzono objawy 
stresu. Dotykanie zwierząt przez obcych ludzi 
wywołuje dodatkowy stres, którego należy uni-
kać. Istnieje możliwość złagodzenia go. Gut i in. 
(2020). w przeprowadzili badania  podczas  terapii
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Terapia z udziałem kur – Hen-assisted therapy (fot. B. Rytel)
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z udziałem zwierząt. Stwierdzili, że jeśli wła-
ściciel chce zapewnić podopiecznemu bardziej 
dogodne warunki, to musi przygotować miejsce 
pracy tak, aby zwierzę miało możliwość swobod-
nego oddalenia się od czynnika stresogennego.

Wybrane rasy kur z predyspozycjami do terapii
Kura jedwabista
 Rasa pochodzi z Chin, gdzie jest rozpo-
wszechniona od przeszło tysiąca lat. Jej nazwa 
pochodzi od rodzaju upierzenia. Ich pióra nie 
posiadają haczyków, przypominają w dotyku 
jedwab lub satynę, dzięki czemu wyglądają jak 
futro ssaka. Rasa ta jest zaliczana do mniejszych, 
ponieważ osobniki ważą od 1 do 1,6 kg. Ptaki te 
idealnie pasują do roli terapeuty ze względu na 
swój charakter. Kury tej rasy są łagodne oraz 
przyjaźnie nastawione do ludzi, dzięki czemu 
bardzo łatwo jest je oswoić.

Kura Kochin
 Rasa wywodzi się z Chin, z których zo-
stała sprowadzona do Europy w XIX wieku. 
Kury Kochin są zaliczane do największych ras 
kur. Osobnik tej rasy może ważyć od 3,5 do 5,5 
kg. Pomimo swej wielkości są jednymi z łagod-
niejszych przedstawicieli kur. Zwierzęta te są po-
wolne oraz łagodne, dzięki czemu nie skrzywdzą 
nikogo podczas kontaktów.

Przykład przeprowadzonej pracy terapeutycz-
nej z udziałem kury
 W zajęciach terapeutycznych uczestni-
czyło dwoje dzieci (rodzeństwo) w wieku 6 i 8 
lat. Młodsze dziecko ma zdiagnozowany autyzm 
dziecięcy, starsze dziecko jest zdrowe. Zaburzenia 
młodszego dziecka dotyczą: integracji sensorycz-
nej, motoryki małej, problemów z mową. Czas 
trwania zajęć: 30 minut. W zajęciach uczestniczy 
także jedno z rodziców dzieci.
 Materiały niezbędne do przeprowadzenia 
zajęć: różnego rodzaju pióra – około 50 sztuk, 
techniczna kartka z rysunkiem kury – 2 sztuki, 
klej wyciskany, doniczka z zasadzoną i wyrośnię-
tą babką lancetowatą.

 Plan pracy:
Terapeuta siedzi na trawie, przed nim dzieci. Za-
czynają rozmowę na temat kur. Padają pytania 
i wspólnie debatują o odpowiedzi:

−	 Czy dzieci widziały kiedyś kurę?
−	 Czy dotykały kiedyś kury?
−	 Co myślą o kurach, czy im się podobają 

czy może się ich boją?
 Z kolei, zostają omówione zasady pa-
nujące na zajęciach z zachowaniem dobrostanu 
zwierzęcia. Po zaakceptowaniu przez dzieci reguł 
zostaje wprowadzona w zasięg wzroku kura rasy 
Kochin. Terapeuta razem z dziećmi obserwuje 
zwierzę. Rozpoczynają dialog na temat budowy 
ptaka:

−	 Jakiego jest koloru?
−	 Co najbardziej się w niej podoba?
−	 Policzenie elementów ciała: oczu, nóg, 

skrzydeł, dzioba, ogona.
 Dzieci otrzymują rysunek kury i mają 
za zadanie wykleić go jak najbardziej dokładnie 
piórami. Po zakończeniu pracy pacjenci pokazują 
wyklejanki i wspólnie omawiają swoje prace.
 Na zakończenie zajęć dzieci mają moż-
liwość nakarmić oraz pogłaskać zwierzę. W tym 
celu stawiana jest przed nimi donica z babką 
lancetowatą. Każde z rodzeństwa musi samo ze-
rwać listki rośliny i może zaproponować pokarm 
zwierzęciu. Po tym zadaniu terapeuta chwyta 
kurę w bezpieczny sposób i umożliwia dzieciom 
jej dotknięcie. Podczas tej czynności każde z ro-
dzeństwa ma opisać odczucia towarzyszące doty-
kaniu różnych partii ciała ptaka.
 Spostrzeżenia i wnioski wynikające z zajęć
dzieci w kontakcie z kurą:

−	 Dziecko ze zdiagnozowanym spektrum 
autyzmu początkowo wykazywało dużą 
chęć dotknięcia zwierzęcia, lecz ochota ta 
minęła, gdy rozpoczęła się 3 część zajęć. 
Podczas 4 części zajęć dziecko chętnie 
podeszło do kury, aby ją nakarmić; nie 
wykazywało lęku wobec zwierzęcia; chęt-
nie uczestniczyło w ćwiczeniu omawiania 
odczuć przy dotyku.

−	 Dziecko zdrowe było wycofane, bało się 
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zwierzęcia. 3 część zajęć ułatwiła mu za-
akceptowanie obecności kury. Początko-
wo nie chciało samo nakarmić zwierzęcia, 
lecz po namowie brata odważyło się; pod 
koniec zajęć nie miało problemów z do-
tknięciem kury, zaakceptowało zwierzę.

Kura w kontakcie z dziećmi:
 Wprowadzone zwierzę początkowo utrzy-
mywało dystans w stosunku do ludzi. Kura obser-
wowała ich oraz oceniała zagrożenie. Podczas 3 
części zajęć zaczęła zbliżać się do dzieci. Podczas 
karmienia oraz trzymania na rękach zachowywała 
się łagodnie, nie wydawała niepokojących dźwię-
ków, nie zaobserwowano też sygnałów stresu. Ze 
względu na duże rozmiary ptaka dzieci nie miały 
możliwości wzięcia go samodzielnie na ręce.

Podsumowanie
 Istnieje wiele publikacji o pozytywnym 
wpływie AAT (Animal Assisted Therapy – tera-

pia z udziałem zwierząt) na szybkość postępów 
w kuracji. Sama obecność zwierzęcia wpływa 
pozytywnie na wiele fizycznych, społecznych, 
emocjonalnych i poznawczych aspektów funk-
cjonowania człowieka.
 Animaloterapia to naturalna metoda le-
czenia i rehabilitacji pacjenta poprzez dobroczyn-
ny kontakt ze zwierzęciem. Zwierzę spełniające 
określone kryteria jest integralną częścią procesu 
leczenia, a zaangażowanie go w czynne uczestnic-
two w kontakty, zabawę pozwala człowiekowi na 
pozbycie się blokujących go barier psychicznych.
 Zwierzęciem, które od niedawna zaczy-
na być postrzegane jako idealny towarzysz ani-
maloterapeuty jest kura. Dzięki swojemu nieco-
dziennemu wyglądowi oraz zachowaniu może 
w ciekawy sposób urozmaicić leczenie. Po prze-
prowadzeniu zajęć z dziećmi z udziałem kury 
dało się u nich zauważyć dalszą chęć współpracy 
z terapeutą oraz jego podopieczną.
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HEN-ASSISTED THERAPY

Summary

 More and more people are becoming aware of the positive aspects of AAT (animal-assisted therapy). The 
mere presence of animals can have a significant impact on improving the physical or mental condition. However, 
it is important to ensure the animal’s welfare, especially try to reduce stressful situations. Despite the positive 
aspects of AAT, there are contraindications to therapy, such as an allergy to the animal. One of the charges that is 
gaining more and more notice in AAT is the hen. The work contains short descriptions of selected breeds of hens 
and an exemplary therapy plan with two children aged 6 and 8 years. One child has an autism spectrum certificate. 
Chicken participation in the classes is something rare and can broaden patients’ knowledge of zoology.
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